(2) Syll. prop. 9.

(3) Ibid.

lement percevoir et entendre ces dogmes du christianisme que la raison naturelle a de commun avec la foi, mais encore ceux qui composent principalement et proprement la religion et la foi chrétienne. La fin surnaturelle elle-même de l'homme, et tout ce qui s'y rapporte, l'adorable mystère de l'Incarnation du Seigneur, sont du domaine de la raison et de la philosophie; et la raison, posé la révélation de ces mystères, peut par ses propres principes les démontrer scientifiquement: ils sont du nombre des vérités qui constituent la véritable et propre matière de la science ou de la philosophie (1). >

L'ordre de la raison n'est plus *subordonné* à celui de la foi, au contraire « la raison est la règle souve-

(1) Auctor (Froschammer) in primis edocet philosophiam, si recta ejus habeatur notio, posse non solum percipere et intelligere ea christiana dogmata quæ naturalis ratio cum fide habet communia (tanquam commune scilicet perceptionis objectum), verum etiam ea quæ christianam religionem et fidem maxime et proprie efficiunt, ipsumque scilicet supernaturalem hominis finem et ea omnia quæ ad ipsum spectant, atque sacratissimum Dominicæ Incarnationis mysterium, ad humanæ rationis et philosophiam pertinere, rationemque, dato hoc objecto, suis propriis principiis scienter ad ea posse pervenire. Etsi vero aliquam inter hæc et illa dogmata distinctionem doctor inducat, et hæc ultima minore jure rationi adtribuat, tamen clare aperteque docet etiam hæc contineri inter illa quæ veram propriamque scientiæ seu philosophiæ materiam constituunt. Quocirca ex ejusdem auctoris sententia concludi omnino possit ac debeat, rationem in abditissimis etiam divinæ Sapientiæ et Bonitatis, immo etiam et liberæ ejus voluntatis mysteriis, licet posito revelationis mysterio, posse ex seipsa, non jam ex divinæ auctoritatis principio, sed ex naturalibus suis principiis et viribus ad scientiam seu certitudinem pervenire. Pius IX, Epist. ad archiep. Monac. *Gravissimas inter.*

raîne et le moyen unique qu'a l'homme de juger des vérités surnaturelles elles-mêmes (1) : » « La raison soumet à ses recherches les vérités ineffables proposées par la révélation, comme si ces vérités étaient son objet propre (2). » Opérant sur les mystères comme sur les vérités de la nature, elle prétend en établir l'évidence intrinsèque d'après les seules lois de la dialectique, et par là forcer toute intelligence à les admettre. « La raison humaine juge » donc « de tout, » même des vérités de la foi.